
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
SECRETARIA EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM  DE  SERVIÇO  Nº  04 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
BRASÍLIA 

02  de  março  de  2006 
 
 
 
 
 



 
MINISTRO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Sergio Machado Rezende 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
Luis Manuel Rebelo Fernandes 

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 
Djalmo de Oliveira Leão 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

APRESENTAÇÃO 
 
 
 
 
 
 
  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da 
Ciência e Tecnologia – MCT edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio 
de 1966, que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo e dá outras providências”. 
 
 
  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por 
atos administrativos de natureza interna da Instituição, tais como:  afastamentos, 
viagens à serviço, diárias, licenças, comunicação de férias, bem como outras 
vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. 
 
 
  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um 
instrumento formal que objetiva a transparência e, sobretudo, a legalidade dos 
atos da administração do MCT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 
 
 
ELABORAÇÃO:  

Marcos Roberto Dourado Costa – SPG 
 
 
CAPA, EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Bruno Crescenti de Paiva – SPG 
Marcos Roberto Dourado Costa – SPG  

 
TIRAGEM: 15 exemplares 
 
 
BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 
CEP 70067-900  -  Brasília – DF 
Fone: XX (61) 3317-7927             Fax: XX (61) 3317-8082 
Site: www.mct.gov.br 
E-mail: spg@mct.gov.br 

 
 
 
 
 
 

Boletim de Serviço  /  Ministério da Ciência e Tecnologia. 
 Brasília: MCT, 2006. 
 23 P. 
 
 
 Periodicidade Quinzenal 
 
 I. Título. II. Brasil. Ministério da Ciência e Tecnologia  
 
 
 

 
 
 
 



SUMÁRIO 

Atos da Secretaria Executiva  

Portaria Nº 2, de 21 de fevereiro de 2006 07 

Atos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração  

Portaria Nº 17, de 17 de fevereiro de 2006 07 

Portaria Nº 19, de 24 de fevereiro de 2006 08 

Licença Incentivada 08 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos  

Portaria Nº 3, de 12 de janeiro de 2006 09 

Portaria Nº 23, de 16 de fevereiro de 2006 09 

Portaria Nº 25, de 21 de fevereiro de 2006 10 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Humanos  

Abono de Permanência 10 

Férias 11 

Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas  

Portaria Nº 3, de 15 de fevereiro de 2006 14 

Programação de Férias 15 

Retificação 18 

Licenças / Afastamentos 18 

Colaboradores Eventuais 20 

Atos do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia  

Portaria Nº 38, de 23 de dezembro de 2005 20 

Portaria Nº 39, de 22 de dezembro de 2005 21 

Portaria Nº 40, de 21 de dezembro de 2005 21 



Portaria Nº 2, de 15 de fevereiro de 2006 21 

Portaria Nº 3, de 15 de fevereiro de 2006 22 

Artigo  

Quando a porta da rua é a saída inevitável 22 
 
 

  
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 04 de 02/03/2006 

7                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DA SECRETARIA EXECUTIVA 

 
PORTARIA Nº 2, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2006 

 
O Secretário-Executivo do Ministério da Ciência e Tecnologia, no uso de suas 

atribuições regimentais dispostas no artigo 1o da Portaria MCT no 340, de 12 de maio de 
2005, e o disposto na Portaria no 00005-SEXEC/MCT, de 21 de dezembro de 2005, resolve: 

Art 1o Designar, a contar de 8 de fevereiro de 2006, os seguintes membros para 
compor a Comissão para Consolidação de Informações Orçamentárias: 

I – ANTONIO CARLOS MORGADO DE CASTRO, como Assessor da SEXEC e 
Secretário da Comissão; 

II – EUGENIUS KASZKUREWICZ, como Representante da SEXEC, da área 
operacional dos Fundos Setoriais. 

Art 2o  Designar, a contar de 8 de fevereiro de 2006, os seguintes membros para 
compor a Comissão para Consolidação de Informações Orçamentárias, como suplentes: 

I – do Chefe de Gabinete da Secretaria-Executiva: 
- SERGIO DA CUNHA NEVES 
II – do Assessor da SEXEC e Secretário da Comissão: 
- CARLOS ALEX FLORENCE DE VARGAS 
III – do Coordenador-Geral de Orçamento e Finanças: 
- ANTONIO ALBERTO PINHEIRO 
IV – do Coordenador de Programação Financeira e Contabilidade: 
- JAMARA NUNES BASTOS 
V – do Chefe da Assessoria de Acompanhamento e Avaliação das Atividades 

Finalísticas: 
- RENATO BAUMGRATZ VIOTTI 
VI – do Chefe da Assessoria de Captação de Recursos: 
- PAULO EDUARDO ROCHA PINTO 
VII – do Representante da SEXEC, da área operacional dos Fundos Setoriais: 
- ALDO PINHEIRO DA FONSECA 

 
LUIS FERNANDES 

 
 
 

ATOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 17, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2006 

 
O Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério da 

Ciência e Tecnologia, no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso X, do art. 1º, 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 04 de 02/03/2006 

8                                             bs@mct.gov.br 

da Portaria nº 166, de 16 de abril de 2003, tendo em vista o disposto no art. 143 da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei n° 9.527, de 10 de 
dezembro de 1997, e o constante no Memorando nº 39/2006 COIN/CGRL/SPOA, de 7 de 
fevereiro de 2006, resolve: 

Art. 1º Instituir Comissão de Sindicância, composta pelos servidores ALCESTE 
VILELA JÚNIOR e EVILÁZIO VIANA SANTOS para, sob a presidência do primeiro, 
apurar os fatos relativos ao desaparecimento de um microcomputador das instalações da 
Coordenação-Geral de Recursos Humanos, no complexo deste Ministério no Setor Policial 
Sul. 

Art. 2º A Comissão poderá requisitar servidor para secretariar ou apoiar os 
trabalhos, requisitar documentos, intimar servidores, realizar vistorias e praticar todos os 
atos necessários à completa e integral apuração dos fatos. 

Art. 3º A Comissão tem o prazo de trinta dias, a contar da publicação desta Portaria, 
para conclusão da Sindicância, podendo ser prorrogado, por igual prazo, quando as 
circunstâncias o exigirem. 

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

DJALMO DE OLIVEIRA LEÃO 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 19, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2006 
 

O Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério da 
Ciência e Tecnologia, no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso X, do art. 1º, 
da Portaria nº 166, de 16 de abril de 2003, tendo em vista o disposto no art. 143 da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o contido no Processo nº 
01200.006448/2005-66, resolve: 

Art. 1º Prorrogar por 30 dias, o prazo previsto no art. 3° da Portaria SPOA N° 05, de 
24 de janeiro de 2006, publicada no Boletim de Serviço N° 02, de 31 de janeiro de 2006. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

DJALMO DE OLIVEIRA LEÃO 
 
 
 
 
REFERÊNCIA : Processo Nº 01240.002132/2005-29 
INTERESSADA : REGINA CARDIM CAVALCANTE DE ALBUQUERQUE CID 
ASSUNTO : Licença Incentivada sem Remuneração 
Despacho: Defiro a Licença Incentivada sem Remuneração à servidora REGINA CARDIM 
CAVALCANTE DE ALBUQUERQUE CID, ocupante do cargo de Tecnologista, Classe 
Pleno 3, Padrão III, matrícula SIAPE nº 1208403, lotada no Instituto Nacional de 
Tecnologista deste Ministério, no período de 1º.02.2006 a 31.01.2009, por 3 (três) anos, nos 
termos da Medida Provisória nº 2.174-28, de 24.08.2001, publicada no DOU de 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 04 de 02/03/2006 

9                                             bs@mct.gov.br 

25.08.2001, e da Portaria Normativa SRH/MP nº 7, de 24.08.99, publicada no DOU de 
25.08.99. 
 
Brasília, 24 de fevereiro de 2006 
 

DJALMO DE OLIVEIRA LEÃO 
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

 
 
 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

 
PORTARIA No 3, DE 12 DE JANEIRO DE 2006 

 
O Coordenador-Geral de Recursos Logísticos do Ministério da Ciência e Tecnologia, 

no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 62, do dia 16 de maio de 
2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, e tendo em vista o disposto 
no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO, CPF nº 403.559.857-72, 
Mat. SIAPE, 00662542, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotado na Coordenação–Geral 
de Recursos Humanos – CGRH, para acompanhar e fiscalizar a execução do contrato nº 
02.0036.00/2005, mantido com a Fundação Universidade de Brasília. 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituído pela servidora LUCRÉCIA IMACULADA CONCEIÇÃO PEREIRA, CPF 
nº 917.426.508-30, Mat. SIAPE, 1033629, Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos 
Humanos. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

RENATO XAVIER THIÈBAUT 
 
 
 

PORTARIA Nº 23, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2006 
 
O Coordenador-Geral de Recursos Logísticos do Ministério da Ciência e 

Tecnologia, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 62, do dia 16 
de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, e tendo em vista o 
disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar BEATRIZ CRISTINO JÁCOMO, CPF nº 182.329.301-87, Mat. 
SIAPE, 6663720, Chefe da Divisão de Obras e Engenharia - DIOE, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do Contrato nº 02.0002.00/2006, mantido com a empresa HM 
Arquitetura e Construções Ltda. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 04 de 02/03/2006 

10                                             bs@mct.gov.br 

Art. 2º A servidora ora mencionada, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituída pelo servidor ANTÔNIO JOSÉ DE SÁ, CPF nº 040.441.857-00, Mat. 
SIAPE, 0129465, Chefe de Serviço, lotado na Divisão de Obras e Engenharia – DIOE.  

Art 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

RENATO XAVIER THIÈBAUT 
 
 
 

PORTARIA No 25, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2006 
 

O Coordenador-Geral de Recursos Logísticos do Ministério da Ciência e Tecnologia, 
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 62, do dia 16 de maio de 
2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, e tendo em vista o disposto 
no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar VERA LÚCIA CANFRAN, CPF nº 343.471.001-91, Mat. SIAPE, 
1445865, Chefe da Assessoria de Comunicação Social - ASCOM, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do contrato nº 02.0004.00/2006, mantido com a empresa Debrito 
Propaganda Ltda. 

Art. 2º A servidora ora mencionada, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituída pela servidora SOLANGE RODRIGUES ALENCAR, CPF nº 
263.546.914-87, Mat. SIAPE, 1340785, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotada na 
Assessoria de Comunicação Social. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

RENATO XAVIER THIÈBAUT 
 
 
 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 
REFERÊNCIA : Processo Nº  01200.000526/2006-08 
INTERESSADO : ROBERTO DOS SANTOS RODRIGUES 
ASSUNTO : Abono de permanência  
Despacho: Autorizo o abono de permanência ao servidor ROBERTO DOS SANTOS 
RODRIGUES, Analista em Ciência e Tecnologia, Classe Sênior, Padrão III, Matrícula 
SIAPE n.º 0673897, lotado na Secretaria de Política de Informática deste Ministério, a 
contar de 15 de setembro de 2005, de acordo com o disposto no § 5º do art. 2º da Emenda 
Constitucional n.º 41, de 19 de dezembro de 2003. 
 
Brasília, 16 de fevereiro de 2006  
 

MARIA DALVA DE OLIVEIRA SILVA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 04 de 02/03/2006 

11                                             bs@mct.gov.br 

REFERÊNCIA : Processo Nº 01200.000529/2006-33 
INTERESSADA : TANIA MARIA MENDES 
ASSUNTO : Abono de permanência  
DESPACHO.: Autorizo o abono de permanência à servidora TANIA MARIA MENDES, 
Analista em Ciência e Tecnologia, Classe Sênior, Padrão III, Matrícula SIAPE n.º 6665369, 
lotada neste Ministério, a contar de 1º de janeiro de 2004, de acordo com o disposto no § 1º 
do art. 3º da Emenda Constitucional n.º 41, de 19 de dezembro de 2003. 
 
Brasília, 16 de fevereiro de 2006  
 

MARIA DALVA DE OLIVEIRA SILVA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

 
 
 

FÉRIAS 
REF: FEVEREIRO/2006 

 
ATIVOS 
NOME EXERC PERÍODO 
ADRIANO PEREIRA DOS SANTOS 2006 2º ) 13/02/2006 A 22/02/2006 
ALLAN EDVER MELLO DOS SANTOS 2005 3º ) 01/02/2006 A 10/02/2006 
ANTENOR CESAR VANDERLEI CORREA 2006 1º ) 15/02/2006 A 24/02/2006 
ANTONIA RITA FREITAS DOS SANTOS 2006 1º ) 10/02/2006 A 24/02/2006 
CARLOS ALBERTO ALEXANDRE DE SOUSA 2006 1º ) 01/02/2006 A 02/03/2006 
CARLOS ROBERTO COLARES GONSALVES 2006 2º ) 15/02/2006 A 24/02/2006 
CLAUDIA MOROSI CZARNESKI 2005 2º ) 06/02/2006 A 25/02/2006 
DIOGO BEZERRA BORGES 2006 1º ) 15/02/2006 A 24/02/2006 
DIONE VITOR DOS SANTOS 2006 1º ) 14/02/2006 A 23/02/2006 
DIONEY MAGALHAES BRITO 2006 1º ) 15/02/2006 A 24/02/2006 
ELISE SILVA DO NASCIMENTO 2006 1º ) 15/02/2006 A 24/02/2006 
FERNANDO VAREJAO FREIRE 2006 1º ) 15/02/2006 A 24/02/2006 
FRANCISCO VIEIRA DE ARAUJO 2006 1º ) 06/02/2006 A 20/02/2006 
IZA SILVA 2005 1º ) 01/02/2006 A 02/03/2006 
IZOLDA NEGREIROS TORRES 2006 1º ) 16/02/2006 A 25/02/2006 
JOAO BATISTA COSTA 2006 1º ) 06/02/2006 A 25/02/2006 
JOSE CARLOS MARIN MESQUITA 2006 1º ) 01/02/2006 A 02/03/2006 
LAURA CRISTINA LIMA CALAND 2006 1º ) 15/02/2006 A 24/02/2006 
MARIA DAS GRACAS MENDES GOMES 2006 1º ) 06/02/2006 A 20/02/2006 
MARIA ELDA DE SOUSA 2006 1º ) 13/02/2006 A 22/02/2006 
MARIA LUCIA DA SILVA  MENESES MAXIMINO 2006 1º ) 10/02/2006 A 24/02/2006 
MARTA MARIA GUIMARAES 2006 1º ) 06/02/2006 A 15/02/2006 
ONOFRE PAULINO DO NASCIMENTO 2006 1º ) 07/02/2006 A 26/02/2006 
RITA DE FATIMA ARAGAO MACEDO 2006 1º ) 15/02/2006 A 24/02/2006 
ROSARIA APARECIDA DE SOUZA 2005 1º ) 13/02/2006 A 22/02/2006 
SERGIO DE BARROS TRANNIN 2006 1º ) 15/02/2006 A 24/02/2006 
SONIA REGINA DA SILVA OLIVEIRA 2006 1º ) 06/02/2006 A 25/02/2006 
TELMA SANTOS SIMPLICIO DA SILVA 2006 1º ) 06/02/2006 A 15/02/2006 
TERESA RESENDE STIVAL 2006 1º ) 07/02/2006 A 21/02/2006 
VALDENIR FERREIRA 2006 1º ) 15/02/2006 A 24/02/2006 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 04 de 02/03/2006 

12                                             bs@mct.gov.br 

REQUISITADOS 
NOME EXERC PERÍODO 
1. CARLA PEREIRA LEITE 2006 1º ) 06/02/2006 A 25/02/2006 
2. EUGENIUS KASZKUREWICZ 2006 1º ) 10/02/2006 A 24/02/2006 
3. JOSUE DE OLIVEIRA CARDOSO 2006 1º ) 06/02/2006 A 25/02/2006 
4. LADJANE JOSÉ DA SILVA 2006 1º ) 01/02/2006 A 02/03/2006 
5. LORENA DAS GRACAS LINS SILVEIRA 2005 2º ) 01/02/2006 A 10/02/2006 
6. LORENA DAS GRACAS LINS SILVEIRA 2006 1º ) 13/02/2006 A 27/02/2006 
7. LUIS MANUEL REBELO FERNANDES 2006 1º ) 08/02/2006 A 17/02/2006 
8. ROBERTO VANDERLEI DE ANDRADE 2006 1º ) 01/02/2006 A 02/03/2006 
9. UBIRAJARA RODRIGUES ARRUDA 2006 1º ) 06/02/2006 A 25/02/2006 

 
SEM VÍNCULO 
NOME EXERC PERÍODO 
ANTONIO JOSE DE SA 2006 1º ) 06/02/2006 A 20/02/2006 
MIGUEL TEIXEIRA DE CARVALHO 2006 1º ) 06/02/2006 A 07/03/2006 
EDSON DOUGLAS VERAS 2006 1º ) 15/02/2006 A 24/02/2006 
ELISEU RODRIGUES CARDOZO 2006 1º ) 06/02/2006 A 07/03/2006 
OBDULIA ALMEIDA BELMONTE 2006 1º ) 01/02/2006 A 02/03/2006 
VERA LUCIA CANFRAN MAS 2005 1º ) 01/02/2006 A 02/03/2006 
WAGNER DAS NEVES CAVALCANTE 2006 2º ) 15/02/2006 A 06/03/2006 
WANDERLEY VIEIRA BORGES 2006 1º ) 13/02/2006 A 27/02/2006 
 
 
DESCENTRALIZADOS 
NOME EXERC PERÍODO 
PIETRO DE OLIVEIRA COSTA 2006 1º ) 15/02/2006 A 24/02/2006 

 
 
REPROGRAMAÇÃO 
NOME EXERC PERÍODO 
LUIS MANUEL REBELO FERNANDES 2005 2º) 10/01/2006 A 03/02/2006 

 
 
CONTRATOS TEMPORÁRIOS 
NOME EXERC PERÍODO 
ANDREIA INGRID MICHELE DO NASCIMENTO 2006 1º ) 13/02/2006 A 22/02/2006 
BEATRIZ HELENA MATTE GREGORY 2006 1º ) 15/02/2006 A 24/02/2006 
BRUNO ROCHA RADICCHI 2006 1º ) 15/02/2006 A 24/02/2006 
CARLA  PATRICIA ALMEIDA ROCHA 2006 1º ) 15/02/2006 A 24/02/2006 
CLAUDIA MARIA LOPES VALENTIM TANIGUCHI 2006 1º ) 22/02/2006 A 03/03/2006 
ETIVALDO RODRIGUES DA SILVA 2006 1º ) 06/02/2006 A 20/02/2006 
FLAVIO FONTE BOA 2006 1º ) 15/02/2006 A 24/02/2006 
GLORIA BEATRIZ NOGUEIRA DA GAMA FONSECA 2006 1º ) 15/02/2006 A 24/02/2006 
JOSE CARLOS TEIXEIRA 2006 1º ) 15/02/2006 A 24/02/2006 
JOSE LUIS ALCKMIN DE BARROS 2005 2º ) 10/02/2006 A 24/02/2006 
JOSE REYNALDO DE SALLES CARVALHO 2006 1º ) 10/02/2006 A 24/02/2006 
LEONARDO ANTONIO DE MORAIS FILHO 2006 2º ) 15/02/2006 A 24/02/2006 
LUCIANE LOPES SIQUEIRA DE CASTRO 2006 2º ) 01/02/2006 A 10/02/2006 
MAURICIO DE SOUSA BATISTA 2006 1º ) 23/02/2006 A 04/03/2006 
RENATA DIAS CARNEIRO RODRIGUES 2006 1º ) 13/02/2006 A 04/03/2006 
RENATO DE PAULA FALLEIROS 2006 1º ) 20/02/2006 A 01/03/2006 
RODRIGO OTAVIO ESTANISLAU NEVES 2006 1º ) 06/02/2006 A 15/02/2006 
UBIRAJARA ARAUJO FILHO 2005 2º ) 06/02/2006 A 25/02/2006 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 04 de 02/03/2006 

13                                             bs@mct.gov.br 

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS 

NOME EXERC INTERROMPER 
A PARTIR DE REPROGRAMAÇÃO 

ADRIANA SAMARA WANDERLEI DA 
SILVA CARVALHO 2005 31/01/2006 19/06/2006 A 02/07/2006 

AILTON CARVALHO FREITAS 2005 27/12/2006 02/05/2006 A 30/05/2006 

ALLAN EDVER MELLO DOS SANTOS 2005 02/02/2006 01/03/2006 A 09/03/2006 

ANA MARIA COMINI CURI 2006 17/01/2006 06/07/2006 A 14/07/2006 

ANTONIO JOSE DE SA 2006 07/02/2006 04/09/2006 A 17/09/2006 

BEATRIZ CRISTINO JACOMO 2006 21/01/2006 18/06/2006 A 02/07/2006 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 2006 30/01/2006 16/06/2006 A 01/07/2006 

EURIPEDES JOSE DE SOUSA 2006 04/02/2006 19/09/2006 A 29/09/2006 

FABIO PACELI ANSELMO 2006 17/01/2006 08/05/2006 A 16/05/2006 
FERNANDA VANESSA MASCARENHAS 
MAGALHAES 2006 31/01/2006 17/07/2006 A 30/07/2006 

HAMILTON JOSE MENDES DA SILVA 2006 23/01/2006 13/07/2006 A 18/07/2006 
IZOLDA NEGREIROS TORRES 2005 24/01/2006 07/02/2006 A 15/02/2006 
JANE BORRALHO GAMA 2005 23/01/2006 11/08/2006 A 18/09/2006 
JOSE COSMO DE SOUSA RODRIGUES 2006 18/01/2006 03/07/2006 A 23/07/2006 
JOSE DOMINGOS GONZALEZ MIGUEZ 2005 18/02/2006 14/08/2006 A 24/08/2006 

JOSE DOMINGOS GONZALEZ MIGUEZ 2006 04/09/2006 04/09/2006 A 02/10/2006 

JOSE OTONILZO PRAXEDES 2005 10/02/2006 13/10/2006 A 27/10/2006 

LADJANE JOSÉ DA SILVA 2006 02/02/2006 02/10/2006 A 30/10/2006 

LAURA CRISTINA LIMA CALAD 2005 12/01/2006 01/02/2006 A 09/02/2006 

LIA PRADO ARRIVABENE CORDEIRO 2006 31/01/2006 08/05/2006 A 16/05/2006 

LORENA DAS GRACAS LINS SILVEIRA 2006 16/02/2006 01/03/2006 A 12/03/2006 

LOZEVALDO MONTEIRO CRUZ 2006 31/01/2006 26/06/2006 A 04/07/2006 

LUCIANE LOPES SIQUEIRA DE CASTRO 2006 02/02/2006 17/07/2006 A 25/07/2006 

LUIS MANUEL REBELO FERNANDES 2005 18/01/2006 02/02/2006 A 07/02/2006 

LUIS MANUEL REBELO FERNANDES 2006 13/02/2006 02/07/2006 A 06/07/2006 

LUIZ OSVALDO LEITE MONTEIRO 2006 24/01/2006 13/02/2006 A 21/02/2006 

MARIA GRAZIELE LOBATO DA SILVA 2006 17/01/2006 07/08/2006 A 20/08/2006 

MIRES DALVA SOARES DE SOUSA 2006 31/01/2006 02/03/2006 A 10/03/2006 

OBDULIA ALMEIDA BELMONTE 2006 02/02/2006 04/12/2006 A 01/01/2007 

PAULO ROGERIO GONCALVES 2005 10/01/2006 02/05/2006 A 21052006 

REGINA CELIA DA SILVA RABELO 2006 17/01/2006 14/08/2006 A 29/08/2006 

RODRIGO SOBRAL ROLLEMBERG 2005 24/01/2006 02/05/2006 A 09/05/2006 
SONIA REGINA MUDROVITSCH DE 
BITTENCOURT 2006 18/01/2006 31/03/2006 A 13/04/2006 

VERA LUCIA CANFRAN MAS 2006 06/02/2006 01/07/2006 A 25/07/2006 

WAGNER VASQUEZ MELLO 2005 30/01/2006 02/05/2006 A 16/05/2006 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 04 de 02/03/2006 

14                                             bs@mct.gov.br 

LICENÇAS: 
NOME PERÍODO Nº DIAS FUNDAMENTOS 
ANDREA NASCIMENTO DE ARAUJO 31.01 A 02.02 03 Art.202 da Lei Nº 8.112/90 
AVANILDA A. DA COSTA MIRANDA 24 A 27.01 04 Art.202 da Lei Nº 8.112/90 

05 Art.202 da Lei Nº 8.112/90 
03 Art.202 da Lei Nº 8.112/90 DIOGO BEZERRA BORGES 

03 A 07.02 
08 A 10.02 
13 A 16.02 04 Art.202 da Lei Nº 8.112/90 

DULCINEA DIAS GOMES GALVAO 27.01 A 05.02 10 Art.202 da Lei Nº 8.112/90 
JOSE CARLOS MARIN MESQUITA 08 A 09.01 02 Art.202 da Lei Nº 8.112/90 

01.01 01 Art.202 da Lei Nº 8.112/90 JOSE R. DE SALLES CARVALHO 
02.01 A 16.01 15 Art.202 da Lei Nº 8.112/90 

LEANDRO LUIZ VIEGAS 24.01 A 26.01 03 Art.202 da Lei Nº 8.112/90 
LIANA MACEDO DE OLIVEIRA 09 A 15.02 07 Art.202 da Lei Nº 8.112/90 
MARIA JOSÉ RIQUE DE BARROS 02 A 03.02 02 Art.202 da Lei Nº 8.112/90 
MICHELE LEMOS FERREIRA DE SÁ 08 A 10.02 03 ******************** 
PAULO ROBERTO DE MIRANDA 
TORRES 02 A 03.01 02 ******************** 

RAYAHN WEIZMANN SUAID LEVYSKI 09 A 13.01 05 ********************** 
ROBERTO MONTEIRO DE OLIVEIRA 25.01 A 03.02 10 Art.202 da Lei Nº 8.112/90 
ROSARIA APARECIDA DE SOUZA 16 A 20.01 05 Art.202 da Lei Nº 8.112/90 
SILVIO CARLOS PAVANI 30.01 01 ******************** 
VALERIA MOREIRA N. DOS SANTOS 09 A 10.01 02 Art.202 da Lei Nº 8.112/90 

 
 
 

MARIA DALVA DE OLIVEIRA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

 
 
 

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS 

 
PORTARIA Nº 3, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2006 

 
O Diretor do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas, do Ministério da Ciência e 

Tecnologia, no uso da atribuição que lhe conferem o Inciso III, Artigo 9, da Portaria nº 510, 
de 21 de julho de 2003, D.O.U. de 30/07/2003, do Ministério da Ciência e Tecnologia - 
MCT, e considerando os subitens 5.1 e 5.2 da Portaria nº 25 do CBPF, de 02 de dezembro 
de 2004, publicada no Boletim de Serviço do MCT nº 23, de 15/12/2004, resolve: 

Art. 1º - Designar Comitê de Promoção para avaliar as promoções/progressões 
funcionais do quadro científico referente ao período avaliativo de 01 de abril de 2005 a 31 
de março de 2006. 

Art. 2º - Constituição da Comissão 
Alberto Passos Guimarães, Presidente 
João Carlos Costa dos Anjos 
José Abdalla Helayel Neto 
Marcelo Rebouças 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 04 de 02/03/2006 

15                                             bs@mct.gov.br 

Susana Isabel Zanette de Caride 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Boletim de 

Serviço do MCT. 
 

RICARDO MAGNUS OSÓRIO GALVÃO 
 
 
 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS 
REF. JANEIRO/2006 

 
PERÍODO NOME EXERC 

INÍCIO TÉRM 
Nº 

DIAS PARC ADIANT 
FÉRIAS 

GRATIF. 
NATAL 

ANGELA TEIXEIRA 2006 02/JAN 31/JAN 30 - NÃO SIM 
ADOLFO PEDRO C. 
MALBOUISSON 2006 30/JAN 28/FEV 30 1ª NÃO SIM 

AILTON DIAS DE 
OLIVEIRA 2006 02/JAN 21/JAN 20 1ª NÃO SIM 

ANA MARIA DE CASTRO 
TORRES 2006 16/JAN 25/JAN 10 - NÃO SIM 

ALBERTO CORREA DOS 
REIS 2006 02/JAN 31/JAN 30 1ª NÃO SIM 

ALEXANDRE MELO DE 
PAULA SILVA 2006 02/JAN 16/JAN 15 1ª NÃO SIM 

ALEXANDRE MALTA 
ROSSII 2006 31/JAN 18/FEV 20 - NÃO SIM 

ALEXANDER WILLIAM 
SMITH 2006 03/JAN 01/FEV 30 1ª NÃO SIM 

AMOS TROPER 2006 02/JAN 11/JAN 10 - NÃO SIM 
ANIBAL OMAR CARIDE 2006 02/JAN 31/JAN 30 - NÃO SIM 
ANTÔNIO FERNANDES 
F. TEIXEIRA 2006 01/JAN 30/JAN 30 - NÃO NÃO 

ANTÔNIO JORGE 
SANTANA 2006 09/JAN 07/FEV 30 1ª NÃO SIM 

ANGELA CRISTINA 
BEZERRA DE MELO 2006 09/JAN 18/JAN 10 1ª NÃO SIM 

BARTOLOMEU D. B. 
FIGUEIREDO 2006 02/JAN 11/JAN 10 ÚLTIMA NÃO SIM 

CARLOS MAGNUS DE 
OLIVEIRA 2005 02/JAN 16/JAN 15 ÚLTIMA NÃO NÃO 

CATIA MARIA 
MAGNANI 2005 25/JAN 03/FEV 10 1ª NÃO NÃO 

CARLTON ANTHONY 
TAFT 2006 16/JAN 25/JAN 10 - NÃO SIM 

CARLOS HENRIQUE DE 
FIGUEIREDO 2006 02/JAN 31/JAN 30 1ª NÃO SIM 

CELIA MARIA 
CARNEIRO MONTEIRO 

 
2006 10/JAN 19/JAN 10 - NÃO SIM 

CÉSAR DE SOUZA 
NETTO 2006 02/JAN 31/JAN 30 1ª NÃO SIM 

CEZAR DESTER 2006 02/JAN 16/JAN 15 1ª NÃO SIM 
CLEONICE MARIA 
SILVEIRA MARTINS 2006 02/JAN 21/JAN 20 1ª NÃO SIM 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 04 de 02/03/2006 

16                                             bs@mct.gov.br 

CRAISLER IMPERIAL P. 
ESCOBAR 2006 09/JAN 28/JAN 20 1ª NÃO NÃO 

EDGAR CORRÊA DE 
OLIVEIRA 2006 09/JAN 23/JAN 15 - NÃO SIM 

EDUARDO DUARTE DE 
MENDONÇA 2006 02/JAN 31/JAN 30 1ª NÃO SIM 

ELENA MAVROPOULOS 
O. TUDE 

 
2006 02/JAN 11/JAN 10 1ª NÃO SIM 

ELIENE SANTOS DE 
SOUSA  2006 09/JAN 29/JAN 20 ÚLTIMA NÃO SIM 

ELISA MARIA BAGGIO 
SAITOVITCH 2005 30/DEZ 08/JAN 10 - NÃO NÃO 

ELIZABETH LIMA 
MOREIRA 2006 02/JAN 31/JAN 30 1ª NÃO SIM 

ELOINA RANGEL 
MOTTA CARVALHO 2006 26/JAN 03/FEV 10 ÚLTIMA NÃO SIM 

EVALDO MENDONÇA F. 
CURADO  2005 16/JAN 25/JAN 10 - NÃO NÃO 

EMIL DE LIMA 
MEDEIROS  2006 02/JAN 31/JAN 30 1ª NÃO SIM 

FERNANDO DANTAS 
NOBRE 2006 11/JAN 30/JAN 20 - NÃO SIM 

FERNANDO OTÁVIO DE 
F. PEREGRINO 2006 02/JAN 31/JAN 30 1ª NÃO SIM 

FRANCISCA VALERIA F. 
GOMES 2006 16/JAN 25/JAN 10 ÚLTIMA NÃO SIM 

FRANCISCO ROBERTO 
LEONARDO 2005 02/JAN 16/JAN 15 ÚLTIMA NÃO NÃO 

FRANCISCO TOPPAN 2005 30/JAN 08/FEV 10 - NÃO NÃO 
FREDERICO T. A . 
CUNHA 2006 26/JAN 24/FEV 30 1ª NÃO SIM 

GABRIEL LUIS AZZI 2006 09/JAN 28/JAN 20 - NÃO SIM 
GILVAN ALGUSTO 
ALVES 2006 02/JAN 31/JAN 30 - NÃO SIM 

HELIO DA MOTTA FILHO 2006 02/JAN 31/JAN 30 ÚLTIMA NÃO SIM 
HELOISA MARIA 
OTTONI B. DA SILVA 2005 23/JAN 11/FEV 20 1ª NÃO NÃO 

HENRIQUE DUARTE DA 
FONSECA 2006 02/JAN 11/JAN 10 1ª NÃO SIM 

HENRIQUE G. DE P. LINS 
DE BARROS 2006 09/JAN 28/JAN 20 ÚLTIMA NÃO SIM 

HENRIQUE SAITOVITCH 2005 09/JAN 23/JAN 15 1ª NÃO NÃO 
ISMAEL JOSE DA SILVA 2006 23/JAN 01/FEV 10 1ª NÃO SIM 
IGNACIO ALFONSO DE 
B. E. HICKMAN 2006 02/JAN 22/JAN 20 - NÃO SIM 

IVANILDO AQUINO DE 
OLIVEIRA 2006 09/JAN 07/FEV 30 - NÃO SIM 

ITZHAK RODITI  2006 31/JAN 01/MAR 30 ÚLTIMA NÃO SIM 
IZABEL DE SOUZA 
AZEVEDO 2005 05/JAN 14/JAN 10 1ª NÃO NÃO 

JAVIER EDGARDO 
MAGNIN 2006 23/JAN 01/FEV 10 - NÃO SIM 

JEFFERSON MOLINA 2006 26/JAN 24/FEV 30 - NÃO SIM 
JOÃO ANTONIO PINTO 
DE PINHO 2006 02/JAN 31/JAN 30 ÚLTIMA NÃO SIM 

JOÃO CARLOS COSTA 2005 16/JAN 04/FEV 20 1ª NÃO NÃO 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 04 de 02/03/2006 

17                                             bs@mct.gov.br 

DOS ANJOS 
JOSE MARTINS SALIM 2006 02/JAN 21/JAN 20 1ª NÃO SIM 
JOSE HEITOR C. DE 
SOUZA  2006 03/JAN 12/JAN 10 1ª NÃO SIM 

JOSE THADEU PINTO D. 
CAVALCANTE 2006 02/JAN 11/JAN 10 - NÃO SIM 

JOSE ABDALLA 
HELAYEL NETO 2006 03/JAN 01/FEV 30 1ª NÃO SIM 

JOSE GOMES DA SILVA 
FILHO 2006 30/JAN 08/FEV 10 1ª NÃO SIM 

JOSÉ CARDOSO 
RAMALHO NERY 2006 02/JAN 11/JAN 10 - NÃO SIM 

JOSÉ SANTOS DE SOUZA 2006 02/JAN 31/JAN 30 1ª NÃO SIM 
JUSTINA DE FÁTIMA B. 
COUTO 2006 02/JAN 11/JAN 10 1ª NÃO SIM 

JOSÉ EDUARDO P. DE 
CARVALHO 2006 02/JAN 21/JAN 20 - NÃO SIM 

JOSE DUARTE DE 
OLIVEIRA 2006 02/JAN 31/JAN 30 - NÃO SIM 

JUSSARA MARQUES  DE 
MIRANDA 2006 02/JAN 31/JAN 30 1ª NÃO SIM 

LUIZ CARLOS S. 
OLIVEIRA 2006 19/JAN 28/JAN 10 - NÃO SIM 

MARIA DA GRAÇA 
ALVES FREIRE 2006 02/JAN 31/JAN 30 1ª NÃO NÃO 

MARIA TEREZA DE 
HOLLANDA  2006 27/JAN 05/FEV 10 1ª NÃO SIM 

MARIA DE FATIMA 
SOUSA DE SÁ 2006 09/JAN 18/JAN 10 1ª NÃO SIM 

MARIO VAZ DA SILVA 
FILHO 2006 02/JAN 16/JAN 15 1ª NÃO SIM 

MAGDA BITTENCOURT 
FONTES 2006 17/JAN 31/JAN 15 - NÃO SIM 

MARCIA DE ARAUJO 
BARBOSA  2006 09/JAN 07/FEV 30 1ª NÃO SIM 

MARCIO PORTES DE 
ALBUQUERQUE 2006 10/JAN 19/JAN 10 - NÃO SIM 

MARCOS DE CASTRO 
CARVALHO 2006 02/JAN 31/JAN 30 1ª NÃO SIM 

MARGARET DE 
QUEIROZ N. S. E SILVA 

 
2006 02/JAN 11/JAN 10 1ª NÃO SIM 

MARITA CAMPOS M. 
LEOBONS 2006 02/JAN 16/JAN 15 - NÃO SIM 

MARCELO JOSE 
REBOUÇAS 2005 02/JAN 31/JAN 30 - NÃO SIM 

NILSON PIRES DA SILVA 2006 02/JAN 31/JAN 30 - NÃO SIM 
NILTON FLORIANO DE 
JESUS 2006 02/JAN 31/JAN 30 - NÃO SIM 

NELSON RIAL ARREGUE 2006 16/JAN 25/JAN 10 - NÃO SIM 
NANI FUX SVAITER 2006 02/JAN 31/JAN 30 1ª NÃO SIM 
NELSON PINTO NETO 2006 09/JAN 28/JAN 20 - SIM SIM 
NILTON ALVES JÚNIOR 2006 16/JAN 30/JAN 15 ÚLTIMA NÃO SIM 
NELSON CESAR C. 
PINTO FURTADO 2006 02/JAN 31/JAN 30 1ª NÃO SIM 

OCTALÍCIO COSTA 
CARVALHO 2006 02/JAN 31/JAN 30 1ª NÃO SIM 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 04 de 02/03/2006 

18                                             bs@mct.gov.br 

ODILON ANTONIO P. 
TAVARES 2006 03/JAN 12/JAN 10 1ª NÃO NÃO 

PAULO ROBERTO DE 
JESUS SILVA 2006 09/JAN 07/FEV 30 1ª NÃO SIM 

ROSA BERNSTEIN 
SCORZELLI 2005 02/JAN 11/JAN 10 1ª NÃO SIM 

RAUL OSCAR VALLEJOS 2006 02/JAN 11/JAN 10 - NÃO NÃO 
REINALDO MAGALHÃES 2006 02/JAN 11/JAN 10 1ª NÃO SIM 
ROSEMARY TEIXEIRA 
DE CARVALHO 2005 16/JAN 30/JAN 15 1ª NÃO SIM 

SERGIO MARTINS DE 
OLIVEIRA 2006 02/JAN 11/JAN 10 - NÃO SIM 

SONIA RIBEIRO DA 
SILVA FERREIRA 2006 18/JAN 27/JAN 10 - NÃO SIM 

SEBASTIÃO ALVES DIAS 2006 02/JAN 31/JAN 30 1ª NÃO SIM 
VANDA WOOD DE 
CARVALHO 2006 19/JAN 28/JAN 10 - NÃO SIM 

VALERIA CONDE ALVES 
MORAES 2006 16/JAN 04/FEV 20 - NÃO SIM 

VANDA REGINA 
RIBEIRO TRAVASSOS  2006 23/JAN 21/FEV 30 1ª NÃO SIM 

VERA LUCIA DE 
TOLEDO CARVALHO 2006 02/JAN 31/JAN 30 - NÃO SIM 

ZÉLIA RABELO DE 
QUADROS 2006 02/JAN 18/JAN 10  NÃO SIM 

 
 

RETIFICAÇÃO 
 

No Boletim de Serviço nº 02, de 31/01/06, Onde se lê: Programação de Férias do 
mês de Dezembro: Ronald Cintra Shellard - Período: 26/12/05 a 14/12/05, Leia-se: Ronald 
Cintra Shellard – Período: 26/12/05 a 14/01/06 
 
 

LICENÇAS / AFASTAMENTOS 
JANEIRO/2006 

 
SERVIDOR PERÍODO C ÓD.  FINALIDADE 

Ademarlaudo França Barbosa 09/01/06 a 
11/02/06 L 

Missão no exterior para dar continuidade a 
colaboração científica no experimento LHCb do 
CERN, em Genebra, Suíça. 

Ana Maria de Jesus Tavares 
Mendonça 

27/01/06 a 
27/03/06 A Licença para Tratamento de Saúde 

Antonio Ricardo da Silva 09/06/05 a 
08/06/08 H Licença sem vencimento para trato de interesses 

particulares 

Carlos Alberto da Silva 02/01/06 a 
31/01/06 A Licença para Tratamento de Saúde 

Cezar Dester 01/12/05 a 
03/12/05 A Licença para Tratamento de Saúde 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 04 de 02/03/2006 

19                                             bs@mct.gov.br 

Constantino Tsallis 01/08/05 a 
31/07/06 L 

Missão no exterior para dar continuidade 
Intercâmbio Internacional Científico com Prof. 
Doyme Farme do Instituto Santa Fé, em Santa 
Fé, Novo México, EUA 

Elisa Maria Baggio 
Saitovitch 

11/01/06 a 
17/01/06 L 

Missão no exterior para participar com 
apresentação de trabalho do 4º Simpósio de 
Nassau, em Nova Yorque, EUA 

Fernando Otávio de Freitas 
Peregrino 

01/01/05 a 
31/12/06 J À disposição de outros Órgãos 

Herman Pessoa Lima Júnior 16/01/06 a 
04/03/06  L 

Missão no exterior para realizar testes no sistema 
de detecção de Múons do Experimento LHCb do 
CERN, em Genebra, Suíça   

Lucilene Lopes de Lorenzo 
Fernandez 

01/01/06 a 
31/01/06 A Licença para Tratamento de Saúde 

Maria Aparecida de O.  
Pádua 

01/08/05 a 
31/07/06 E Licença sem remuneração para acompanhamento 

do cônjuge 

Maria de Fátima Sousa de Sá 19/01/06 A Licença para Tratamento de Saúde 

Maria Elisabeth Carneiro de 
Oliveira 

20/03/01a 
Indeterminado E Licença sem remuneração para acompanhamento 

do cônjuge 

Mariano Sumrell Miranda 01/07/03 a 
30/06/06 O Licença Incentiva sem Remuneração 

Nilma Rodrigues Pereira 18/01/06 a 
01/02/06 A Licença para Tratamento de Saúde 

Renato Santana 01/07/03 a 
30/06/06 O Licença Incentivada sem Remuneração 

Sérgio José Barbosa Duarte 15/12/05 a 
14/03/06 A Licença para Tratamento de Saúde 

 
 

CÓDIGOS: 
 
A – Licença para Tratamento de Saúde – artigo 202 a 206 da Lei 8.112/90 
B – Licença por Acidente em Serviço – artigo 211 da Lei 8.112/90 
C – Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família – artigo 83 da Lei 8.112/90 
D – Licença à Gestante,à Adotante e da Licença-Paternidade – artigos 207 a 210 da Lei 
8.112/90 
E – Licença por Motivo de Afastamento do Cônjuge – artigo 84 – parágrafo 1º da Lei 
8.112/90 
F – Licença para Atividade Política – artigo 86 da Lei 8.112/90 
G – Licença-Prêmio por Assiduidade – artigo 7º da Lei nº 9.527/97 
H – Licença para Tratar de Interesses Particulares – artigo 91 da Lei 8.112/90 
I – Licença para Desempenho de Mandato Classista – artigo 92 da Lei 8.112/90 
J – Afastamento para Servir a Outro Órgão ou Entidade – artigo 93 da Lei 8.112/90 
K – Afastamento para Exercício de Mandato Eletivo – artigo 94 da Lei 8.112/90 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 04 de 02/03/2006 

20                                             bs@mct.gov.br 

L – Afastamento para Estudo ou Missão no Exterior – artigo 95 da Lei 8.112/90 
M – Afastamento para Servir em Organismo Internacional ( sem remuneração) – artigo 96 
da Lei 8.112/90 
N – Licença para Capacitação – Lei 9.527/97 
O – Licença Incentivada Sem Remuneração – MP 2.174 – 28/01 e  PO 07/99 
P – Outras Licenças / Afastamentos 
 
 

RELAÇÃO DE COLABORADORES EVENTUAIS 
Mês : JANEIRO 

 

FAVORECIDO INSTITUIÇÃO/ 
PROFISSÃO PERÍODO FINALIDADE 

Ângela Maria Ferreira 
Falleiros 

CCB/Deptº Histologia – 
Univ. Estadual de 

Londrina 
10 a 16/01 

Participar de reunião para discussão 
de parcerias que envolvem linhas de 
pesquisas com afinidade visando a 
integração na forma de rede - APL 

Evandro Gama de 
Oliveira ICB – UFMG 07 a 13/01 

Participar de reunião para discutir 
projeto de pesquisa em andamento 
sobre eco-fisiologia  de lepidópteros 
migratórios - APL 

Robert Baxter Srygley Universidade de Oxford 06 a 13/01 Colaboração científica e realização de  
seminário - APL 

 
 
 

ATOS DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA 

 
PORTARIA N° 38, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2005 

 
O Diretor do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia - IBICT, 

no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria MCT n.° 425, de 15 de julho de 
2002, r e s o l v e :  

Art.1° - Designar o servidor RICARDO CRISAFULLI RODRIGUES, para 
acompanhamento e fiscalização dos Contratos n°s: 01.10.160/2005 - ALFA 
PERIÓDICOS LTDA, 02.10.160/2005 - FORALL ASSINATURA E LIVROS LTDA 
e 03.10.160/2005 - PERIODICALS PUBLICAÇÕES TÉCNICAS LTDA, referentes à 
aquisição e distribuição de periódicos técnico-científicos nacionais e estrangeiros 
(2006), firmado entre este Instituto e as empresas citadas acima, Processo n.° 160/2005, 
Pregão na forma Eletrônica n° 010/2005. 

 
EMIR JOSÉ SUAIDEN 

 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 04 de 02/03/2006 

21                                             bs@mct.gov.br 

PORTARIA Nº 39, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2005 
 

O Diretor do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia - IBICT, 
no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria MCT n.° 425, de 15 de julho de 
2002, r e s o l v e :  

Art.1º. Designar o servidor RICARDO CRISAFULLI RODRIGUES, para 
acompanhamento e fiscalização dos Contratos n°s: 01.11.161/2005 -ALFA PERIÓDICOS 
LTDA e 02.11.161/2005 - CEN COMÉRCIO DE LIVROS E PERIÓDICOS LTDA , 
referentes a aquisição e distribuição de periódicos técnico-científicos nacionais e estrangeiros 
(200.5), firmado entre este Instituto e as empresas citadas acima, Processo n.° 161/2005, 
Pregão na forma Eletrônica n° 011/2005. 
 

EMIR JOSÉ SUAIDEN 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 40, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2005 
 

O Diretor do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia - IBICT, 
no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria MCT n.° 425, de 15 de julho de 
2002, r e s o l v e :  

Art.1°. Designar o servidor ANTÔNIO ALVES FREIRE, para 
acompanhamento, fiscalização da entrega do material e cumprimento das obrigações 
estabelecidas no termo de referencia referente ao Pregão n° 005/2005, na forma Eletrônica, 
conforme instrumentos contratuais (empenhes n° 900388 -ALM - AUDIO, VÍDEO E 
SUPRIMENTO PARA INFORMÁTICA LTDA; n° 900389 -COMERCIO VENUS LTDA; n° 
900385 CIL COMERCIO DE INFORMÁTICA LTDA; n° 900387 GOLDEN 
DISTRIBUIDORA LTDA; n° 900382 - PAPERFORM PAPELARIA E INFORMÁTICA 
LTDA; n° 900383 - DOMINAR - INDUSTRIA E COMERCIO LTDA), referentes a aquisição 
de material para processamento de dados (cartuchos, toners, disco ótico gravável e 
regravável), firmado entre este Instituto e as empresas supracitadas, Processo n.° 123/2005. 

 

EMIR JOSÉ SUAIDEN 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 2, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2006 
 

O Diretor do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia - 
IBICT, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria MCT n.° 425, de 15 de 
julho de 2002, r e s o l v e :  

Art.1° - Designar o servidor ALEXANDRE ALVES DA SILVA, para 
acompanhamento, fiscalização do Contrato 05.101/2004, Processo n.° 101/2004, Pregão 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 04 de 02/03/2006 

22                                             bs@mct.gov.br 

003/2004, referente a prestação de serviços de Locação de Máquinas 
Copiadoras/Impressoras Digitais Monocromáticas, firmado entre este Instituto e a 
empresa BRASIF S/A Exportação Importação. 

 
EMIR JOSÉ SUAIDEN 

 
 
 

PORTARIA Nº 3, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2006 
 

O Diretor do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia - IBICT, 
no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria MCT n.° 425, de 15 de julho de 
2002, r e s o l v e :  

Art.1° - Designar o servidor ALEXANDRE ALVES DA SILVA, para 
acompanhamento e fiscalização do Contrato 01.120/2003, Processo n.° 120/2003, Convite 
006/2003, referente a contratação de serviços especializados para reativar funcionamento de 
elevador privativo, firmado entre este Instituto e a empresa ELEVADORES DO BRASIL 
LTDA. 
 

EMIR JOSÉ SUAIDEN 
 
 
 
 

ARTIGO 

 
Quando a porta da rua é a saída inevitável 

 
“Na adolescência, eu era o melhor em tudo: nos esportes, na 
faculdade – conquistei inclusive a garota dos meus sonhos. 
Como era de esperar, esse sucesso fez brotar em mim um 
sentimento de confiança em minhas próprias habilidades que 
ainda hoje, aos 32 anos, me acompanha.Notei, porém, uma 
coisa que desde então veio crescendo até se tornar uma 
tendência nociva: pessoas em posição de poder ou de 
autoridade trabalham o tempo todo contra mim. Com exceção 
dos ocasionais mentores que me dizem o quanto eu os faço 
lembrar de como eram quando jovens, parece que meu destino 
é ficar estagnado no mesmo degrau da escada corporativa – ou 
então ser demitido”. 

Anônimo, Londres, Inglaterra 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 04 de 02/03/2006 

23                                             bs@mct.gov.br 

Em geral, as pessoas na sua posição culpam os outros pela paralisia que imobiliza 
suas carreiras. A impressão é que você se deu conta de que é cúmplice nos eventos 
ocorridos. E o que é mais auspicioso: parece que quer resolver o problema. Tudo indica que 
seu principal pecado é o do tipo muito comum em jovens que embarcaram em uma onda de 
sucessos – você não cresceu, você inchou. Pessoas que incham desenvolvem todo tipo de 
comportamento desagradável. São arrogantes – principalmente em relação a seus colegas e 
subordinados -, acumulam realizações e fazem pouco dos esforços alheios, não 
compartilham idéias, exceto quando querem se exibir. Também não sabem ouvir – se é que 
ouvem alguma coisa. Todo chefe identifica sem dificuldade comportamentos desse tipo, 
que matam o trabalho de equipe. Portanto, não é de surpreender que pessoas dotadas de 
“poder e autoridade” à sua volta, conforme você próprio disse, trabalhem o tempo todo 
contra você. Talvez, você seja muito esperto e apresente resultados magníficos no trabalho, 
mas sua personalidade inchada é do tipo que corrói o moral de qualquer empresa e pode no 
fim das contas, influenciar negativamente o desempenho. 

Mas é bom que você perceba que está prestes a afundar. Esse é o primeiro passo 
para retomar sua carreira. Infelizmente, é provável que você não possa fazê-lo na empresa 
atual, já que deve ter queimado muitas oportunidades de se emendar. Portanto, eis uma 
sugestão: comece hoje a listar todos os seus comportamentos negativos. Depois de explicar 
que pretende mudar sua maneira inoportuna de agir, peça a seus chefes, colegas e 
subordinados que lhe digam, com a maior sinceridade possível, o que pensam a seu respeito 
– anonimamente ou por escrito -, do jeito que for mais fácil para eles. Prepare-se para uma 
tomada súbita e avassaladora de consciência, porque as pessoas despejarão sobre você 
todos os seus defeitos acompanhados de uma forte dose de ressentimento. 

Depois de processar as informações recebidas, tente recomeçar em sua empresa. 
Quem sabe as pessoas se sintam tão maravilhadas com sua nova humildade e com seu 
desejo de maravilhar que acabem lhe dando uma segunda chance. O mais provável, porém, 
é que você tenha de ir para outro lugar, porque certas feridas jamais cicatrizam. E, no 
fundo, talvez seja melhor mesmo recomeçar em um lugar onde sua má reputação não o 
preceda a cada momento. 

Quando você começar a procurar emprego, não faltarão referências negativas. As 
pessoas possivelmente notarão seu QI elevado, mas também sua arrogância. Só há uma 
maneira de lidar com o problema: honestidade total. Diga aos possíveis patrões que, por 
causa dos sucessos alcançados logo no início da carreira, você inchou em vez de crescer, 
mas que aprendeu uma dura lição com os erros cometidos e está ansioso para se corrigir em 
uma nova função. Assegure-lhe que você está disposto a trabalhar em equipe e que sempre 
pedirá feedback para não sair dos eixos. Os fracassos passados sempre o acompanharão. 
Não há como disfarçá-los. Contudo, é possível que, no final das contas, um bom patrão 
fique impressionado com os sucessos iniciais de sua carreira, seu talento evidente, além da 
honestidade e da maturidade recém-adquiridas. 

 
Jack e Suzy Welch 

Revista Exame, de 1 de março de 2006 
Texto com modificações 

 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 04 de 02/03/2006 

24                                             bs@mct.gov.br 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


